

*
Số 46-KH/HU

KẾ HOẠCH

Công tác dân vận phối hợp với UBND huyện và các ngành chức năng tham gia trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Quyết định số 432-QĐ/HU ngày 02/8/2011 của Huyện ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị;

Thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 21/10/2013 của Huyện ủy “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch “*Công tác dân vận phối hợp giữa UBND huyện và các ngành chức năng tham gia trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 – 2020*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm mở rộng dân chủ, phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong công tác quy hoạch, xây dựng, thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất,...

- Phối hợp đồng bộ, phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị, có giải pháp phù hợp tuyên truyền, vận động nhân dân; giải quyết thỏa đáng những thắc mắc, khiếu kiện của nhân dân, tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về đất đai, chính sách về đầu tư phát triển kinh tế, xã hội; tạo sự đồng thuận, ổn định chính trị, đảm bảo an ninh, trật tự và triển khai thực hiện tốt các dự án đầu tư phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo tiến độ của các dự án và đảm bảo đời sống, quyền lợi chính đáng của nhân dân.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất và Quy chế phối hợp, Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác dân vận trong giai đoạn chuẩn bị quy hoạch, xây dựng dự án, triển khai dự án đầu tư:

- Trong quá trình xây dựng dự thảo quy hoạch, dự án, phương án thu hồi đất, phương án bồi thường và phương án tổ chức thực hiện dự án; UBND huyện, xã phải tổ chức họp dân, lắng nghe, nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của nhân dân, của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan đến các dự án để bổ sung, hoàn thiện dự án.

- Sau khi có quyết định chính thức phê duyệt dự án, trước khi tổ chức thực hiện, chính quyền huyện, xã phải công khai với người dân về nội dung liên quan của dự án bằng nhiều hình thức linh hoạt như: công khai phương án quy hoạch, mời họp dân, trực tiếp phổ biến, công khai trên các phương tiện thông tin của địa phương, cung cấp tài liệu có liên quan, phát phiếu lấy ý kiến, niêm yết văn bản...

- Cấp ủy, chính quyền tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, huyện, xã về thu hồi đất khi thực hiện dự án để nhân dân hiểu đúng, đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án, quyền lợi của mình khi dự án được thực hiện, qua đó góp phần vận động nhân dân thực hiện dự án.

2. Công tác dân vận trong giai đoạn thực hiện:

- Khi chính quyền thành lập hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của dự án nên có cơ cấu thành phần đại diện của các tổ chức trong hệ thống chính trị (nhất là Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể), phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên trong hội đồng.

- Tổ chức khảo sát, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư; tổ chức lấy ý kiến người thuộc diện bị thu hồi đất; tổng hợp, tiếp thu để xây dựng phương án cụ thể bao gồm cả phương án kiểm đếm, thanh toán và phương án tuyên truyền, vận động đến từng hộ dân có liên quan.

- Xây dựng phương án bồi thường cụ thể cho từng hộ dân, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, tài chính, kinh phí để thực hiện, phân công rõ trách nhiệm cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm tuyên truyền vận động, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng, nghiên cứu tiếp thu, kịp thời giải quyết ý kiến thắc mắc, kiến nghị đến từng hộ dân có liên quan.

- Hoàn thiện hồ sơ dự án và công khai cho nhân dân trong vùng dự án biết về các chủ trương, chính sách, văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện có liên quan đến dự án; bản vẽ quy hoạch chi tiết và bản đồ hiện trạng; các quyết định phê duyệt dự án, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; thu hoặc tạm thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất; chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; kế hoạch giải phóng mặt bằng; kế hoạch tổ chức di chuyển đối với người bị thu hồi đất; kết quả điều tra, khảo sát đất, tài sản có liên quan của từng hộ dân; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến giải phóng mặt bằng...

- Công bố rõ chủ trương, lý do thu hồi đất cho người đang sử dụng đất biệt; công khai phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho người có đất bị thu hồi về mức bồi thường, hỗ trợ. Bố trí tái định cư, thời gian bàn giao đất, phương

án, phương pháp thực hiện chi trả tiền bồi thường; tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

3. Tổ chức lắng nghe, tiếp thu ý kiến, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân trong quá trình thực hiện dự án:

- Trong quá trình triển khai dự án, thực hiện công tác bồi thường thu hồi đất, tái định cư, các cơ quan chức năng phải thường xuyên theo dõi, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng và ý kiến tham gia góp ý, thắc mắc, khiếu nại, tố cáo của nhân dân để kịp thời tiếp thu những ý kiến đúng đắn, tiếp tục chỉnh sửa bổ sung về cơ chế, chính sách, giá cả đền bù, hỗ trợ, phương pháp tổ chức thực hiện; giải thích rõ những ý kiến, kiến nghị của nhân dân.

- Khi có khiếu kiện đông người, phức tạp xảy ra “điểm nóng”, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền có trách nhiệm lắng nghe, đối thoại trực tiếp với nhân dân, nắm tình hình, bàn giải pháp và có thể lập tổ công tác, phân công nhiệm vụ cho các tổ chức, cơ quan có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, giải quyết kịp thời những yêu cầu, kiến nghị chính đáng của nhân dân. Công tác giải quyết điểm nóng, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân phải lấy tuyên truyền vận động là chính, hạn chế đến mức thấp nhất các biện pháp cưỡng chế, bắt người. Phải phát huy tốt vai trò của cả hệ thống chính trị, vai trò của những người tích cực, có uy tín trong nhân dân; tổ chức lực lượng kiên trì vận động đến từng người dân và thực sự cầu thị tiếp thu ý kiến của nhân dân; nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm, kịp thời sửa chữa, xin lỗi dân về những khuyết điểm, hạn chế của mình. Đồng thời phải kiên quyết, khôn khéo phát động nhân dân đấu tranh với những đối tượng cực đoan, lợi dụng dân chủ để tập hợp quần chúng khiếu nại, tố cáo sai trái gây mất ổn định an ninh chính trị. Chỉ tiến hành cưỡng chế khi thật cần thiết, song phải được cân nhắc kỹ và đại đa số nhân dân đồng tình ủng hộ, không để tình hình phức tạp thêm.

- Sau khi thực hiện xong dự án, Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể tiếp tục nắm tâm tư, nguyện vọng, đời sống, việc làm, thu nhập của nhân dân, nhất là những dự án tái định cư để tiếp tục tuyên truyền, vận động và tham mưu giải quyết, hỗ trợ kịp thời những khó khăn, bức xúc, sớm ổn định cuộc sống của nhân dân.

4. Tài liệu tuyên truyền, vận động:

Luật đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013 của Quốc Hội; Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Quyết định số 68/2011/QĐ-UBND ngày 21/12/2011 của UBND tỉnh Bình Phước về ban hành Quy định đơn giá bồi thường, hỗ trợ về nhà, vật kiến trúc và cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 08/6/2015 của UBND tỉnh Bình Phước về ban hành Quy định về chính sách, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Ngoài các văn bản trên, khi tổ chức tuyên truyền vận động cần căn cứ vào các văn bản của tỉnh, huyện liên quan đến từng dự án.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi, cung cấp các văn bản, tài liệu liên quan đến các dự án trên địa bàn cho MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội (khi có yêu cầu) để phục vụ cho công tác tuyên truyền, vận động.

- Chỉ đạo Ban quản lý dự án xây dựng huyện có trách nhiệm thông tin cho Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể biết về chủ trương đầu tư, quy mô dự án, lộ trình thực hiện, đối tượng chịu ảnh hưởng của dự án, ...

- Quan tâm đảm bảo về kinh phí để Ban Dân vận Huyện ủy và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia trong công tác quy hoạch, công tác giải phóng mặt bằng, công tác bồi thường, thu hồi đất, tái định cư, tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án, các chủ đầu tư, các doanh nghiệp khẩn trương triển khai dự án, đẩy nhanh tiến độ thi công, bảo đảm chất lượng các công trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy hoạch.

- Tích cực chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đời sống, việc làm, thu nhập của nhân dân, nhất là các dự án tái định cư để tuyên truyền, vận động và tham mưu giải quyết, hỗ trợ kịp thời những khó khăn, bức xúc, sớm ổn định cuộc sống của nhân dân.

- Tăng cường giám sát, phản biện và chú trọng phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, đội ngũ đoàn viên, hội viên nông cốt từ huyện đến cơ sở.

- Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, cần chú trọng đến các hộ dân chưa đồng thuận, chống đối không chịu di dời để thực hiện dự án. Trường hợp, đã tổ chức tuyên truyền, vận động nhiều lần mà vẫn không đồng thuận, có dấu hiệu chống đối gay gắt cần phản ánh, tham mưu Huyện ủy, UBND huyện có biện pháp tháo gỡ.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Định hướng công tác tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trung tâm VH-TT huyện,....

- Tổ chức điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội trước, trong và sau khi triển khai thực hiện các dự án; trên cơ sở đó, tham mưu đề xuất cho Ban Thường vụ Huyện ủy các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy: Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương xây dựng chương trình cụ thể, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả.

5. Ban Dân vận Huyện ủy:

- Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp cùng UBND huyện, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền vận động đối với từng dự án trên địa bàn huyện, chú trọng đến các dự án trọng điểm.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các quan, đơn vị liên quan; sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm. Đề xuất việc động viên khen thưởng cũng như kiểm điểm, phê bình nghiêm minh, kịp thời trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ hàng năm (hoặc khi kết thúc mỗi dự án) báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các Ban Đảng Huyện ủy;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Đăng Website Huyện ủy;
- LĐVP, BPI;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Thị Kim Ngọc